Les recoupements entre la liste des marchés communiquée par la Cellule de Passation des Marchés et celle fournie 

par l’ARCOP ont permis de constater que l’Agence des Travaux et de Gestion des Routes du Sénégal (AGEROUTE) 

a passé au cours de la gestion 2023 cent vingt-cinq (125) marchés d’une valeur globale de F CFA 653 877 283 806 

TTC.  

La présente mission d’audit a porté sur un échantillon de quatre-vingt-six (86) marchés d’une valeur globale de 

645 375 205 942 F CFA TTC soit un taux de couverture de 68.8 % en nombre et 98.7 % en valeur.

[...]

la procédure de passation et d’exécution des marchés tels que prévus par l’article 1 de l’Arrêté n°007115 du 23 

mars 2023. 

CONSTATS RELATIFS A LA PASSATION ET A L’EXECUTION DES MARCHES 

Au titre de la gestion 2023, l’Agence des Travaux et de Gestion des Routes du Sénégal (AGEROUTE) nous a 

communiqué cent vingt-cinq (125) marchés passés suivant les différents modes de passation pour un montant total 

de 653 877 283 806 F CFA TTC.  La revue a porté sur un échantillon de 86 marchés d’une valeur de 645 375 205 

942 F CFA soit un taux de couverture de 68,8% en nombre et 98,7% en valeur.

[...]

Parmi ces critères, il était nécessaire de fournir les états financiers 

certifiés par un cabinet ou un expert-comptable agréé par l’ONECCA ou un organisme assimilé pour les trois dernières 

années (2019, 2020 et 2021). Cela permettait de vérifier que le candidat a un chiffre d'affaires moyen annuel d'au 

moins sept milliards cinq cents millions (7 500 000 000) de Francs CFA sur cette période. Cependant, les états 

financiers n'ont pas été inclus dans les dossiers. Il était également demandé aux candidats de soumettre une 

attestation de ligne de crédit d’un montant d’un milliard deux cent cinquante millions (1 250 000 000) de Francs CFA, 

émise par une banque agréée par le Ministère des Finances et du Budget du Sénégal. La mission n’a pas pu vérifier 

que ce document a été fourni conformément au DAO. 

Pour le marché n°T2263/23-DK, le titulaire du marché n’a pas fourni ses états financiers, et une attestation de ligne

[...]

Parmi ces critères, il était nécessaire de fournir les états financiers 

certifiés par un cabinet ou un expert-comptable agréé par l’ONECCA ou un organisme assimilé pour les trois dernières 

années (2019, 2020 et 2021). Cela permettait de vérifier que le candidat a un chiffre d'affaires moyen annuel d'au 

moins sept milliards cinq cents millions (7 500 000 000) de Francs CFA sur cette période. Cependant, les états 

financiers n'ont pas été inclus dans les dossiers.                                                                   Il était également 

demandé aux candidats de soumettre une attestation de ligne de crédit d’un montant d’un milliard deux cent 

cinquante millions (1 250 000 000) de Francs CFA, émise par une banque agréée par le Ministère des Finances et du 

Budget du Sénégal. La mission n’a pas pu vérifier que ce document a été fourni conformément au DAO. 

Pour le marché n°T2263/23-DK, le titulaire du marché n’a pas fourni ses états financiers, et une attestation de